
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 241 del 03-10-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 877 DEL 07-10-2025
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ONERI DI FUNZIONAMENTO ANNO 2025 ALLA S.R.R. PALERMO
PROVINCIA EST S.C.P.A., QUOTA DI PERTINENZA DEL COMUNE DI ALIA – II ACCONTO 35 PER
CENTO ANNO 2025.

 
IL RESPONSABILE DELI PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con la legge regionale n. 9 dell’8 aprile 2010 e successive modificazioni e integrazioni è stata
disciplinata la riforma della gestione integrata dei rifiuti nella Regione siciliana, coordinandone i contenuti con
le disposizioni previste dall'art. 201 del decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e successive modificazioni
e integrazioni (codice ambiente);
- che, sotto l'aspetto organizzativo, è stata attribuita alla Regione la possibilità di modificare la delimitazione
territoriale degli A.T.O.;
- che con decreto presidenziale n. 531 del 4 luglio 2012 sono stati rideterminati gli Ambiti Territoriali Ottimali,
tra i quali l'A.T.O. n. 17 denominato “Palermo Provincia Est” è l'Ambito Territoriale in cui il comune di Alia
trova collocazione;
- che, successivamente, l'Assessorato regionale dell'Energia dei servizi di pubblica utilità con diversi decreti
ha adottato gli schemi tipo di statuto e di atto costitutivo delle costituende società consortili per azioni, per la
regolamentazione del servizio di gestione rifiuti, ai fini dell'adozione da parte degli organi competenti;
- che, con nota prot. n.14124/2012, l'arch. Antonino Lo Brutto, Commissario nominato con decreto
assessoriale n. 1670 del 18 settembre 2012, ha trasmesso l'atto n. 1 del 21 settembre 2012, di approvazione
con i poteri del Consiglio comunale, dell'atto n. 78 del 21 settembre 2012 avente ad oggetto: “Costituzione
società consortile per azioni denominata società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti A.T.O.
n. 17 “ Palermo Provincia Est” approvazione statuto e atto costitutivo. Autorizzazione al legale
rappresentante dell'Ente alla sottoscrizione”;
- che il Dipartimento regionale acqua e rifiuti ha riconosciuto la congruità del Piano d'Ambito della S.R.R.
Palermo Provincia Est;
- che con atto della Giunta regionale n. 164 del 02 maggio 2016, è stato deliberato la dotazione organica della
S.R.R.;
VISTA la nota prot. n. 2423 del 18 febbraio 2025 trasmessa dalla S.R.R. Palermo Provincia Est – S.C.P.A.,
con la quale veniva comunicato il badget previsionale della gestione della S.R.R. per l'anno 2025, a carico di
ciascun socio pari ad euro 14.669,77 a carico di questo Ente (art. 8 dello Statuto sociale);
RILEVATO: 
-che la spesa è attinente alla copertura degli oneri di funzionamento, così per come previsto dall'art. 8 dello
statuto della S.R.R., ed ogni Ente consorziato è tenuto al pagamento della quota fissata nel piano economico
finanziario;

1/4



-che nel bilancio di previsione 2025-2027 approvato con atto del Consiglio comunale n. 97 del 17 dicembre
2024 è stata prevista una spesa pari ad euro 14.204,06, inferiore al budget 2025 giusta nota prot. n. 2423 del
18 febbraio 2025, che trova rilevanza contabile al cap. 4502.0 “Rimborso spese di funzionamento S.R.R.
Palermo Provincia Est  S.C.P.A. art. 8 Statuto sociale”;
-che le somme previste nel bilancio di previsione 2025-2027 non ricoprono la quota a carico di questo Ente; 
DATO ATTO:
- che con determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 226 dell’11 marzo 2025, veniva
impegnata la somma di euro 14.204,06 al cap. 4502. 0  “rimborso spese di funzionamento S.R.R. Palermo
Provincia Est – S.C.P.A. art. 8 Statuto sociale” (imp. 222/2025);
EVIDENZIATO:
- che la S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A, con nota protocollo generale dell’Ente n. 3361 del 7 marzo
20254 trasmetteva nota di debito n. 12/2025 del 7 marzo 2025, dell’importo di euro 7.334,88 quale acconto
50% per quota di rimborso oneri di funzionamento della SRR ai sensi dell’art. 8 dello statuto sociale I acconto
anno 2025;
- che con determinazione dirigenziale n. 236 del 14 marzo 2025 veniva liquidata alla S.R.R. Palermo
Provincia Est S.C.P.A la somma di euro 7.334,88 quale I acconto del 50 per cento anno 2025 per rimborso
oneri di funzionamento ai sensi dell’art. 8 dello statuto sociale;
ACCERTATO che con nota acquisita al prot. n.7978 del 5 giugno 2025 la S.R.R. Palermo Provincia Est
S.C.P.A trasmetteva tabella degli importi a conguaglio a saldo degli oneri di funzionamento posti a carico dei
Comuni consorziati anno 2024 da cui risulta che il Comune di Alia ha un credito di euro 1.070,22;
VISTA la nota trasmessa dalla S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A, acquisita al protocollo generale
dell’Ente al n. 13688 del 24 settembre 2025 di trasmissione nota di debito n. 78/2025 del 24 settembre 2025,
per rimborso oneri di funzionamento ai sensi dell’art. 8 dello statuto sociale – II acconto 35% anno 2025
precisando:
- che i costi di funzionamento II acconto 35% per quota di rimborso oneri di funzionamento della SRR ai sensi
dell’art. 8 dello statuto sociale è di euro 5.134,42;
- che l’Ente poteva compensare la somma dovuta dei costi di funzionamento II acconto 35% di euro 5.134,42
giusta nota di credito 1/2025 di euro 1.070,22 e pertanto  effettuare il pagamento per l’importo di euro
4.064,20;
RITENUTO pertanto di rimborsare alla S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A
la somma di euro 4.064,20 quale II acconto del 35 per cento anno 2025 per rimborso oneri di funzionamento
ai sensi dell’art. 8 dello statuto sociale;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,” settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,

2/4



dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di rimborsare, di conseguenza, alla S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A la somma di euro 4.064,20
quale II acconto 35% per quota di rimborso oneri di funzionamento della SRR ai sensi dell’art. 8 dello statuto
sociale anno 2025, giusta nota debito n. 78/2025 del 24 settembre 2025, acquisita al protocollo generale
dell’Ente in pari data al n. 13688 e nota di credito n. 1/2025;
3-di dare atto:
a)-che il costo per il rimborso degli oneri di funzionamento della S.R.R. Palermo Provincia Est S.C.P.A. trova
copertura finanziaria nella somma impegnata con la determinazione dirigenziale del settore 3 registro
generale n. 226 dell’11 marzo 2025, al cap. 4502. 0  “rimborso spese di funzionamento S.R.R. Palermo
Provincia Est – S.C.P.A. art. 8 Statuto sociale” (imp. 222/2025);
b)-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
c)-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.
267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore 3 della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
 amministrativa;
d)-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente sig.ra Maria Grazia Gibiino  “Area degli operatori esperti”;
e)-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n. 11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente, sezione
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.
 
Alia  3 ottobre 2025

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto “conferimento incarico di
posizione organizzativa Settore 3 -Infrastrutture Territorio ed ambiente”, con la quale viene nominato,
Responsabile del Settore 3, l’Ingegnere Angelo Castiglione ;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Maria Grazia GIBIINO

3/4



 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

 

Alia, 3 ottobre 2025
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
 Incaricato di Funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo Castiglione

  

 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole
Alia, 03-10-2025
 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


